Ho rappresentato I' ordine e i modi di questi bandi
del 1302 quali ce li apprende e determina la parola seritta
della legge nello Statuto del Potestd secondo la compila-
zione del 1324 (Constitutum domini Potestatis et Comu-
nis Florentie), la pil antica che ci sia pervenuta. Le
cui disposizioni in tale materia avevano certamente con
quelle degli Statuti precedenti la medesima relazione che
vediamo avere con esso gli Statuti che susseguono, e
massime quello immediate successivo del 1355: cioé¢ che
le giad esistenti si ripetano dall’uno all’altro, né abbiano
altra modificazione se non di venire mano a mano adat-
tandosi alle nuove condizioni della cittd, quali la muta-
zione dei Sesti in Quartieri, 1’ allargamento della cerchia,
i magistrati nuovi o nuovi nomi apposti agli antichi, e simili.
Del resto, in cid massime che erano forme esteriori e,
quasi direi, il cerimoniale del Comune, gli Statuti non
facevano che consacrare, di compilazione in compilazione,
le antiche costumanze; sola cosa, forse, di un po’ fermo
che avesse la irrequieta nostra cittd. Nel caso speciale poi, -
del quale si tratta, sono da notare le parole (pag. 94):
« Et predicti bannitores teneantur bannire in omnibus et
» singulis locis et curtilibus viarum de novo factarum, in
» quibus soliti erant bannire tempore populi Florentini,
» et in aliis locis et curtilibus viarum de novo factarum. »
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Premesso questo, dard qui tutta intiera la Rubrica x1
del Libro I dello Statuto del Potesta del 1324, risguardante
questa materia dei bandi.

De bannitoribus Comunis Florentie et eorum officio.

Bannitores Comunis Florentie sint sex, vere
guelfi, scilicet unus de quolibet Sextu. Qui eligantur
per Priores et Vexilliferum, et Propositos Gonfalone-
riorum Sotiefalum, et quattuor Vexilliferos Sotietatum
eligendos per ipsos Propositos, unum videlicet pro
quolibet Sextuum de quibus non sit aliquis de ipsis
Propositis, et unum Consulem pro qualibet Septem
Maiorum Artium eligendum per Consules sue Artis
absque commissione vel remissione aliqua facienda in
Priores et Vexilliferum Iustitie. Et duret eorum offi-
cium per annum. Et habeat quilibet eorum a Comuni
Florentie pro suo salario libras quinque f. p. singulis
mensibus, eis de pecunia dicti Comunis per Camera-
rios Camere prefati Comunis de duobus in duobus men-
sibus persolvendas ; et quando vadunt in exercitum vel
cavalcatam pro Comuni, habeant singuli, singulis die-
bus quibus fuerint in tali exercitu vel cavalcata, ultra
suprascriptum salarium, solidos quindecim f. p., quos
eis solvant Camerarii Camere de pecunia Comunis pre-
dicti. Et teneantur et debeant eorum propriis expensis
indui bonis et novis indumentis, de panno colorato,
unius eiusdemque coloris viridis rubei vel blavi, panni
ultramontani, scilicet tunicam et guarnacchiam vel tu-
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nicam et pellem.! Et quod nullus possit esse bannitor
Comunis Florentie, nisi sciat legere et scribere. Et
siquis eorum se non induerit in principio sui officii
infra otto dies, ut dictum est, amictat officium et con-
dennetur in libris decem, et de hoc possint a quoli-
bet accusari. Dicti vero bannitores teneantur illud offi-
cium exercere ad voluntatem et mandatum Potestatis
et Regiminum Florentie, et dominorum Capitanei et
Priorum Artium et Vexilliferi Iustitie civitatis Floren-
tie, et cuiusque ipsorum, et miclere omnia banna
eis imposita pro Comuni mittenda, nichil inde acci-
piendo. Et liceat eis accipere pro qualibet spetiali per-
sona, quam exbannierint precepto Polestatis et eius
Iudicum vel alicuius officialis Comunis Florentie, de-
narios duodecim; etiam si bannum fuerit pro quantitate
librarum trium f. p., vel abinde infra, quod vulgo dici-
tur bannum Capitanei; et non plures; unichil ultra exi-
gendo ab exbannito, quando venerit ad mandata, pro
rebanniendo eundem. Et pro quolibet bannimento vel
exbannimento alicuius Universitatis vel Comunis, soli-
dos duos tantum. Et etiam omnia et singula banna
mittere debeant eques publice et alta voce, in locis

1 « Li quali banditori siano tenuti e debbano, alle loro pro-
» pie spese, vestirsi di buone e nuove vestimenta, di panno di
» colore, d’ uno medesimo colore, verde o rosso o isbiadato, panno
» oltramontano, ciod gonnella e guarnacca o gonnella e mantello. »
Cosl il volgarizzamento della successiva compilazione (1355). Il
colore « blavus » del latino, e « sbiadato » del volgare, & I' Az-
zurro chiaro, o Celeste, che dicevano anche « biavo » e « bia-
» detto » (vedi il Vocabolario della Crusca, V* impr., a queste
voei).
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consuetis per civitalem burgos et suburgos civitatis
Florentie; et si mitterent pedes, condennetur quili-
bet eorum in solidis centum f. p. pro qualibet vice.
Et huiusmodi bannitores habere debeant claram vo-
cem et bonam. Et dicti bannitores teneantur et debeant
non exbannire aliquem in curia Palatii Comunis Flo-
rentie vel extra iuxta portam Palatii, sub pena li-
brarum viginti quinque f. p. pro quolibet et quo-
tiens. Ilem mittere debeant banna et denuntiationes,
que fiunt pro dationibus in solutum, et pro tulo-
ribus et curatoribus et mundualdis dandis, et pro bo-
nis defendendis, sicut eis fuerit impositum per Iudicem
Curie; et pro quolibet ipsorum bannorum, sive pro
aliqua hereditate accipienda, et pro aliis bannis que
pro curiis vel aliqua curiarum miserint, pro quolibet
denarios duodecim. Et banna mittant pro Comuni in
quolibet Sextu ad minus in sex locis: in sextu Ultrarni
et in sextu Sancti Petri Scradii, et in quolibet eorum,
teneantur bannire ad minus in octo locis. Et Potestas
quolibet mense teneatur perquirere, per secretos explo-
ratores, si dicta banna mittuntur in dictis locis: et si
invenerit eos non mittere, teneatur eos condennare
pro quolibet in solidis viginti; et pro quolibet banno
non specificato tollat denarios duodecim et non plus.
Et teneantur ipsi bannitores vel aliquis eorum interesse
Consiliis quando fiunt. Et teneantur omnes et singu-
los qui exbanniendi fuerint exbannire; si fuerit civis,
apud domum in contrata exbanniendi; et si fuerit fo-
rensis, in platea Orti Sancti Michaelis et apud Pala-
tium Comunis. Et dicti bannitores debeant habere tu-
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bas argenteas, et tubare semel ante quam banniatur,
ad hoc ut melius intelligantur banna; et ipsas tubas
ipsi bannitores habeant et habere debeant de ipsorum
proprio. Et quod dicti bannitores teneantur mittere
banna in locis consuetis, et etiam in qualibet parroc-
chia cuiuslibet canonice et populi, et etiam in qualibet
contrata et burgo minutatim sui Sextus. Et maxime in
Sextu Ultrarni, in crucicchio ecclesie Sancti Nicholay, et
in quadrivio quactuor Leonum, et in trivio seu ex op-
posito domorum de Rinucciis. Et in Sextu Sancti Petri
Scradii, in quadrivio vie Ghibelline, in quadrivio ad
domum de Peruzzis, et in platea Pontis Rubacontis.
Etin Sextu Burgi, in crucicchio fratrum omnium San-
ctorum. In Sextu Sancti Pancratii, ad crocicchium de
Trinciavellis. In Sextu Porte Domus, extra portam ve-
terem Sancti Laurentii, et ad portam veterem Campi
Corbolini. Et in Sextu Porte Sancti Petri, in platea
Sancti Ambroxii, et in quadrivio domorum de Bastariis.
Item teneantur dicti bannitores, ad petitionem cuiuslibet
postulantis se vel alium rebannire seu de condenna-
tione extrahere, mittere banna more solito, et petere
et accipere tantum pro eorum salario, pro una peti-
tione continente unam personam tantum cuiuscumque
condictionis exbannitam tantum vel condennatam tan-
tum, denarios duodecim et non plus. Item gratis et
sine aliquo salario pretio vel merito, mittere omnia
banna pro quocunque foretano et pro nundinis facien-
dis et securitatibus stratarum in qualibet parte vel loco.
Et si contrafecerint, pro quolibet dictorum articulorum
Potestas condempnet eos pro qualibet vice in solidis
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centum f, p., quos solvi faciat Camere Comunis Flo-
rentie. Et predicti bannitores teneantur bannire in
omnibus et singulis locis et curtilibus viarum de novo
factarum, in" quibus soliti erant bannire tempore.
Populi Florentini; et in aliis loeis et curtilibus viarum
de novo factarum. Et teneantur et debeant etiam ban-
nire in omnibus aliis locis in quibus tenentur et debent
bannire bannitores domini Defensoris et Capitanei,
sub pena solidorum centum f. p., pro qualibet vice
cuilibet contrafacienti, auferenda per dominum Potesta-
tem. Et quilibet possit denuntiare et accusare, et
teneatur ei secretum, et credatur denuntiatori si fuerit
homo bone fame, ad hoc ut banna publice pateant
universis. Et teneatur Potestas precipere eis, quod
predicta debeant observare, nec possint in contrarium
allegare. Et quod predicti bannitores habeant et habere
debeant et teneantur, toto tempore eorum officii, ad
minus duos equos proprios, eorum propriis expensis
et periculo, valoris et extimationis quindecim floreno-
rum auri pro quolibet; quos de die tenere debeant
prope Palatium Comunis, paratos pro eorum officio
exercendo, sub pena librarum vigintiquinque f. p. pro
quolibet ipsorum auferenda. Qui equi debeant per
extimatores Comunis Florentie extimari. Et nullus ex
eis teneat equum in curia Palatii Comunis Florentie,
sub pena solidorum centum f. p. pro quolibet et quo-
tiens, Et Iudices Potestatis et quilibet de sua familia
teneantur denuntiare Potestati bannitores contrafacien-
tes. Et quod bannitores nullum intelligantur habere
devetum officium predictum recipiendo et exercendo. Et
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quod nullus ex dictis bannitoribus habeat vel imponi
possit per Comune Florentie aliqua cavallata, et si
imponeretur, eam consignare non debeat, sub pena
librarum centum f. p. et privationis officii bannerie.